— 1 —

★

共青团北京林业大学林学院委员会文件

林学团发〔2024〕3 号

林学院关于举办 2024 年“青苗计划”
学生骨干训练营暨团校培训的通知

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，组织广大

青年深入学习领悟习近平新时代中国特色社会主义思想的世界

观和方法论, 全面提升青年学生的思想政治素养和综合素质，培

养一批有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的学生骨干。林学院团

委决定举办 2024 年“青苗计划”学生骨干训练营暨团校培训，

现将相关事项通知如下：

一、培训宗旨

— 2 —

以“爱林兴林，严谨求实，开拓创新”为理念，培养一批有

理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的学生骨干，以青年之姿贡献青

春力量。

二、培训地点

校内地点：东配楼大报告厅、学研中心地下报告厅和各教室

校外地点：中国共产党历史展览馆

三、培训时间

2024 年 4 月至 6 月

四、培训对象

已提交入团申请但未参加过校院两级培训的同学必须参加，

其他培训对象通过基层团支部和学生组织推荐、个人自荐两种方

式选拔：

（一）基层团支部和学生组织推荐

1.林学院 2023 级本科生各团支部（林学类 231、林学类 232、

林学类 233、林学类 234、林学类 235、林学类 236、梁希 233、

地信 23 和预科 23）至少推荐 2 名团支部委员（班委）参加培训，

其中一人应为团支部书记或团支部副书记（班长），各团支部最

多录取 3 人；

2.林学院 2023 级研究生各团支部（学硕 231、学硕 232、学

硕 233、学硕 234、学硕 235、专硕 231、专硕 232、专硕 233、

— 3 —

专硕 234 和专硕 235）至少推荐 2 名团支部委员（班委）参加培

训，其中一人应为团支部书记或团支部副书记（班长），各团支

部最多录取 3 人；

3.林学院各学生组织（学生会、学生事务中心、党建办公室、

新媒体中心和研究生会）各部门至少推荐 1 名学生干部参加培训，

林学院就业助理团至少推荐 3 名学生干部参加培训（不得与团支

部推荐人员重复）；

4.林学院其他年级本研各团支部最多可推荐 1 名团支部委

员（班委）参加培训。

（二）个人自荐

个人自荐面向林学院全体本研学生，最多录取 20 人，学院

团委将根据报名学生的综合情况择优录取。

五、培训方案

林学院 2024 年“青苗计划”学生骨干训练营暨团校培训设

置理论学习、交流研讨、实践体验、建功立业四个模块，采用专

题讲座、理论自学、小组沙龙、团队辅导、参观实践、汇报展示

和志愿服务六种形式开展。

本科生各基层团支部（班级）骨干和个人自荐报名的学员组

合编为若干团校班级，学生会、学生事务中心和党建办公室报名

的学生干部按照学生组织编为 3 个团校班级，就业助理团、新媒

— 4 —

体中心和研究生会编为 2 个团校班级，每个团校班级均成立临时

团支部，选择相关课题进行研究并在结业时展示，学员需在培训

期间累计参与校内外志愿服务 4 小时，具体培养方案详见《林学

院 2024 年“青苗计划”学生骨干训练营暨团校培训课程安排》

（附件 1）。

六、结业要求及激励措施

1.参训学员需按照课程安排参加全部课程（包括开营仪式、

团辅活动、小组沙龙、参观实践和课题研究），课题汇报展示通

过后方可结业，请假超过三分之一及以上或未按规定完成课程者

不予结业；

2.请假学员需打印请假条（附件 2），班主任签字后于上课

前交至林业楼 410 加盖团委印章后请假生效；

3.本次培训将根据考勤情况、课堂表现、结业作业、结业汇

报评选优秀小组及个人，各学生组织骨干培训表现将同步反馈给

所在学生组织；

4.2023 级学生参评“优秀学生干部”原则上需有青苗计划

培训经历。青苗计划优秀学员及优秀团队奖项将作为林学院申报

“优秀共青团干部”“优秀学生干部”等各类先进荣誉的重要参

考。

七、材料提交

— 5 —

请各基层团支部和学生组织确定推荐人选后通知各参训人

于2024年 4月 3日 18:00前在腾讯文档填写《林学院2024年“青

苗计划”学生骨干训练营暨团校培训报名表》，使用微信扫描下

方小程序码或登录网址填写报名信息：

（https://docs.qq.com/form/page/DQ2xmbnVmZ1BQT1Vv）

八、注意事项

请各基层团支部和学生组织确定推进人选后及时通知参训

人员，确保通知到学员个人。后续课程安排将由林学院学生会学

习部（团委组织部）建群通知各学员，个人自荐渠道报名的学生

请及时告知班级负责人报名情况以便后期通知入群。

附件 1：林学院 2024 年“青苗计划”学生骨干训练营暨团

校培训课程安排

附件 2：团校请假条

联系人：岳攀、刘悦洋

— 6 —

联系电话：62336075

共青团北京林业大学林学院委员会

2024 年 3 月 29 日

— 7 —

附件 1：

林学院 2024 年“青苗计划”学生骨干训练营暨团校培训课程安排
日期 模块 时间 培训形式 学时 课程主题 主讲人

4 月

理论学习 4月 10 日 专题讲座 1.5 林引航·国家生态文明政策解读
林震，北京林业大学生态文明智库中心主任、

生态文明研究院院长

理论学习 4月 17 日 专题讲座 1.5 林文化·中华古典中的松柏文化
李莉，北京林业大学马克思主义学院生态文明

研究中心教授、博士生导师

交流研讨 4月 24 日 专题讲座 1.5 林榜样·林苑优秀学子修炼秘籍
李君威，梁希优秀学子，国家奖学金、宝钢优

秀学生奖获得者

理论学习 4月 理论自学 2 党的二十大报告自学 学员自学

5月

实践体验 5月 19 日 参观实践 2 中国共产党历史陈列馆 全体学员

建功立业 5月 22 日 专题讲座 1.5 林绿创·绿色科技创新前沿动态 北京林业大学生态文明博士生讲师团

理论学习 5月 理论自学 2 团十九大报告自学 学员自学

6月

交流研讨 6月 19 日 专题讲座 1.5 林技能·实用摄影技巧 郭一贤，北京林业大学林学院新媒体中心主席

建功立业 6月 23 日 汇报展示 3 青苗结营展示暨表彰大会 全体学员

交流研讨 小组自行安排 小组沙龙 1 理论学习读书分享 小组辅导员指导

4-6 月 实践体验 学员自行安排 志愿服务 4 校内外各类志愿服务 培训期内志愿服务时长不少于 4小时

— 8 —

附件 2：

请假条

林学院团委：

班 因

（原因），特申请 年 月 日 （具体时间），共 节

团校培训请假。

请假人：

年 月 日

班主任意见：□同意 □不同意

班主任签字：

团委意见 ：□同意 □不同意

（盖章）